sanctam, Deo placentem », exhibent (*Rom. xiiii*), sacerdotale profecto ministerium spiritualiter exercent. Neque enim episcopis solum et presbyteris, verum omni Dei Ecclesiæ loquebatur apostolus Petrus, cum ait: « Vos autem genus electum, regale sacerdotium, gens sancta, populus acquisitionis (*I Petr. ii*). » Cujus honore dignitatis etiam antiquus populus Dei erat insignitus, dicente ipso ad Moysen: « Hæc dices domui Jacob, et annuntiabis filiis Israel. » Et paulo post: « Et eritis vos mihi regnum sacerdotale, et gens sancta (*Exod. xix*). » Basilica vero grandis, quæ erat extra atrium sacerdotum, in qua omnis populi multitudo adorare sive ad verbum audiendum confluere solebat, carnarium in sancta Ecclesia vitam moresque figuraliter insinuat, qualibus dicit Apostolus: « Et ego, fratres, non potui vobis loqui quasi spiritualibus, sed quasi carnalibus, tanquam parvulis in Christo. Lac vobis potum dedi, non escam (*I Cor. iii*). » Qui bene per basilicam grandem designantur, quia absque ulla dubietate multo major est in sancta Ecclesia talium quam perfectorum numerus; sed quantum numero prestant, tantum succumbunt merito. Unde apte basilica hæc grandis, etsi multos capit, non eos tamen in interiora templi deaurati ad altaris officium, non in ipsum saltem atrium sacerdotum intrmittit. Quia carnales quique atque infirmi adhuc in Ecclesia etsi ob meritum castæ fidei ac pietatis Domino devoe ad electorum sortem pertinent, longe tamen abest, ut illis æquentur, qui cum fiducia profantur: « Non enim audeo aliquid loqui eorum quæ per me non efficit Christus in obedientiam gentium verbo et factis (*Rom. xv*). » Et iterum: « Bonum certamen certavi, cursum consummavi, fidem servavi. De cætero reposita est mihi corona justitiae (*II Tim. iv*). » Accedebat quidem vulgus usque ad atrium sacerdotum, hostiasque suas ad hujus usque januam deferebat susceptas a sacerdotibus, atque in altari oblatas oculis prosequebatur. In ipsum etiam templum, cum aperiebatur, intuitum suum a longe dirigebat, nec tamen atrium sacerdotum intrandi facultatem habebat. Verum de inferioribus clamabat ad Dominum. Quia nec carnarium in Ecclesia simplicitas a Domino despicitur, quando fideliter ea quæ valent illi vota pietatis offerunt. Dirigunt enim visus a longe in templum Dei, cum vitam sublimium discere et admirari sedulo gaudent, et quos virtutis imitatione sequi nequeunt, piæ venerationis complectuntur affectu. Vident hostias sacerdotum in altari igne sacrosancto consumi, quia magnorum opera cognoscunt a Domino per Spiritum sanctum dignanter accipi. Afferunt et suas hostias ad atrium sacerdotum offerendas Domino per illos, dum bona, quæ prevalent, operantes, majorum ac doctiorum et confirmantur exhortatione, et intercessione Domino commendantur. Offerunt etiam tunc hostias suas sacerdotibus per eos Domino commendandas, cum sanctis quibusque gentibus necessaria mundi hujus, quibus ipsi abundant, summa mercede intuitu Do-

mino tribuunt admonenti ac dicenti : « Facite vobis A amicos de mammona iniquitatis, ut, cum defeceritis, recipient vos in æterna tabernacula (*Luc. xvi.*). » Bene atrium sacerdotum tribus ordinibus lapidum politorum, et uno ordine lignorum cedri ædificatum esse memoratur. Tres quippe ordines sunt lapidum politorum, fides, spes, charitas. Et recte, politorum, quia certa necesse est discendi solertia quisque, quomodo credere, quid sperare, sive diligere debet, dignoscat. Unus autem ordo lignorum cedri, ipsa est bona operatio, ac sine corruptione simulationis exhibita, sine cuius superadjectione fides, spes, charitas, vera esse non valet. Dictum namque est sepius quod ligna cedri propter odoris gratiam, et impotribilem suæ natura potentiam, perseverantiam, samanque piæ designant actionis. Ad hoc B atrium usque universi condescendunt electi, qui fide, spe, dilectione atque opere Deo placere appetunt. Hoc alta meritorum gratia transcendent perfecti, cum in tanto virtutum culmine proficiunt, ut dicere suis auditoribus possint : Imitatores nostri estote, sicut et nos Christi (*I Cor. xi.*); glororienturque et dicant : « Nescitis, quoniam angelos judicabimus, quanto magis secularia? » (*I Cor. vi.*)

« Anno quarto fundata est domus Domini, in C in mense Zio, et in anno undecimo, mense Ebul (ipse est mensis octavus) perfecta est domus in omni opere suo et in universis utensilibus. Ædifica- vitque eam annis septem. » Patet allegoriae sensus, quare domus Domini ædificata sit annis septem : quia nimurum sancta Ecclesia toto hujus saeculi tempore, quod sex septem dierum circuitu peragitur, ex electis construitur animalibus, et cum sine saeculi suum quoque crementum ad finem ipsa perducit. Vel recte septem annis ædificatur ob significationem gratiae spiritalis, per quam Ecclesia solidum, ut sit Ecclesia, percipit. Septem quippe dona Spiritus sancti enumerat Isaías (*Isa. xi.*), sine quibus nemo vel fideliis effici, vel fidem servare, vel merito fidei ad coronam potest pervenire justitiae. Quod autem in octavo anno et in octavo ejus mense perfecta est domus in omni opere suo et in universis utensilibus, ad futurum saeculum, diemque judicii pertinet, quando ad tantam jam perfectionem sancta Ecclesia perveniet, ut quid ei amplius addi possit inveniri non possit. Habebit enim tunc quod prius ille desiderator suppplex a Domino quærebatur, dicens : « Domine, ostende nobis Patrem, et sufficit nobis (*Joan. xiv.*). » Sed non contemnenda nascitur quæstio, quomodo dicatur domus Domini in mense octavo perfecta in omni opere suo, et in universis utensilibus, cum in sequentibus legatur mense se- D ptimo dedicationem ejus esse completam? Neque autem credibile est quod septem quidem annis templum ædificans Salomon, octavo mense octavi anni perfecerit, sed usque ad septimum anni noni mensam dedicationem perfecti distulerit. Unde potius verisimile videtur, domum septem annis ac septem mensibus ædificatam, ita ut codem mense septimo

A dedicationis sit celebrata solemnitas, ac die vice-simo tertio ipsius mensis, ut Verba Dierum narrant (*II Par. vii.*), populos Salomon ad tabernacula sua dimiserit; sieque post unam septimanam adveniente mense octavo, perfecta inventa sit domus Domini, et operibus videlicet ejus universis, et ipsa dedicatio prius completa. Nisi forte putandum est post dedicatum templum aliquid adhuc utensilium in ministeria ejus additum fuisse usque ad ingressum octavi mensis, accelerante rege, ut omnino mense septimo, qui erat totus solemnis, templum dedicatur; atque ita verum reperiatur utrumque, et templum videlicet octavo mense in omni opere atque utensilibus perfectum, et ipsum septimo mense dedicatum.

### CAPUT VII.

*De columnis æreis, etc.; quod in regione Jordanis facia sunt rasa domus Domini; de cardinibus ostiorum in perfectione operis domus Domini.*

(CAP. VII.) « Misit quoque rex Salomon, et tulit C Hiram de Tyro, filium mulieris viduæ, et ex tribu Nepthalim, patre Tyrio, artificem ærarium, plenum sapientia, et intelligentia, et doctrina, ad faciendum omne opus ex ære. Qui cum venisset ad regem Salomonem, fecit omne opus ejus, etc. » Et hoc mysterii gratia factum est. Artifex quippe Tyrius, quem adjutorem Salomon sui assumpsit operis, electos de gentibus verbi ministros significat. Qui videlicet artifex pulchre dicitur, et quia filius erat mulieris viduæ de Israel; in qua persona solet non-nunquam præsentis temporis Ecclesia figurari : pro qua vir suus, videlicet Christus, morte gustata, resurrexit, atque in caelos ascendens eam interim peregrinantem a se reliquit in terris. Non autem laborandum in explanando, quomodo hujus viduæ filii sancti sint predicatores, cum omnes electi viritum se filios esse fateantur Ecclesie; cum etiam de eisdem præparatoribus Novi Testamenti specialiter ei promittatur, dicente Propheta : « Pro patribus tuis nati sunt tibi filii, constitues eos principes super omnem terram (*Ps. xlvi.*). » Fecit autem Hiram omne opus Salomonis, quia nimurum doctores sancti dum ministerio verbi fideliter insistunt, opus utique Dei operantur, quoniam loquendo foris viam veritatis aperiunt, quos intus illustrando ipse ad vitam præordinavit æternam. « Ego, inquit, plantavi, Apollo rigavit : Deus autem incrementum dedit (*I Cor. iii.*). » Fecit hoc opus ex ære, quia illis committere verbum quaerit doctor strenuus, qui hoc pie suscipere ac perseveranter custodire desiderent, quique etiam a iis predicando latius diffamare quæ ipsi didicerint recta satagent. Æris namque metallum valde esse durable constat, atque omnimodo sonorum.

« Et fixit duas columnas æreas, decem et septem cubitorum altitudinis columnam utramque. » Haec sunt columnæ, de quibus Paulus ait : « Jacobus, Cephas, et Joannes, qui videbantur columnæ esse, dextras dederunt mibi et Barnabæ societatis, ut nos in gentilibus, illi autem in circumcisionem (*Gal. ii.*). »

Quibus verbis quasi exponere videtur mysterium columnnarum materialium, et quid videlicet liguraverint, et quare duæ sint factæ. Apostolos namque et doctores cunctos spirituales significant, fortis nimirum fide atque opere, et contemplatione ad superna erectos. *Duæ sunt autem*, ut et gentes et circumcidionem prædicando in Ecclesiam introducant. Stabant in porticu ante fores templi, et ingressum illius suo decore ac pulchritudine ex utraque parte mirabiliter ornabant. Ostium autem templi Dominus est, quia nemo venit ad Patrem, nisi per ipsum (*Joan. xiv.*). Et sicut alibi dicit: « Ego sum ostium, per me si quis introierit, salvabitur (*Joan. x.*). » Quod vide licet ostium columnæ ab utroque latere coram positæ circumstant, cum ministri sermonis utrique populo introitum regni cœlestis ostendunt; ut sive a luce scientiæ legalis quisque, sive ex rigore gentilitatis ad fidem Evangelii venerit, habeat paratos eos qui sibi iter salutis et verbo demonstrent et exemplo. Vel certe, quia de eisdem columnis in libro Paralipomenon ita scriptum est: « Ipsasque columnas posuit in vestibulo templi, unam a dextris et alteram a sinistris (*II Par. iii.*), » ideo sunt due factæ columnæ atque ita dispositæ, ut nobis et in prosperis et in adversis ingressum patriæ cœlestis ante oculos mentis habendum esse doceant. Notandum sane in hac sententia Paralipomenon quam posui, quod ea porticus templi, etiam vestigium templi vocabatur. Et quod in prophetis legimus, quia inter vestibulum et altare orabant sacerdotes, inter porticum et altare debere intelligi. Bene autem utraque columna decem et octo cubitos altitudinis habere memoratur, ter etenim seni, decem et octo faciunt. Tria vero ad fidem pertinere propter sanctam Trinitatem, sex ad operationem, quod in eo dierum numero mundus sit factus, luce clarus est. Et tria per sex multiplicantur cum « justus ex fide vivit (*Hab. vii.*) », cognitionemque pœciliæ credulitatis executione bonæ actionis accumulat. Columna ante fores templi decem et octo cubitis alta est, cum prædictor quisque egregius palam cunctis insinuat non nisi per fidem et opera justitiæ nos ad supernæ gaudia vita posse pervenire.

« Et linea cubitorum duodecim ambigebat columnam utramque, » cum quisque doctor sive Ju dicens seu gentibus prædicare missus, ea tantum facere curat ac docere, quæ sancta per apostolos accepit ac didicit Ecclesia. Nam si quis aliter vivere sive prædicare voluerit, et vel apostolica decreta spernere, vel pro suo libitu nova quælibet statuere maluerit, non est talis columna templo Dei apta, quia dum apostolica statuta sequi contemnit, quasi vel exilitate inertie suæ, vel elationis tumida grossitudine duodecim cubitorum lineæ non convenit.

« Duo quoque capitella fecit, quæ ponerentur super capita columnarum fusilia ex ære, quinque cubitorum altitudinis capitellum unum, et quinque cubitorum altitudinis capitellum alterum, etc. » Capita etenim columnarum, hoc est suprema pars carum, præcordia sunt fidelium doctorum, quorum

A Deo devotis cogitationibus, sicut capite membra, ita ipsorum omnia et opera diriguntur et verba. Duo autem capitella, quæ his capitibus erant superposita, duo sunt testamenta, quorum meditationi atque observantiae doctores sancti toto et animo subduntur et corpore. Unde bene utrumque capitellum quinque cubitos habebat altitudinis, quia nimirum quinque libris Scriptura Mosaicæ legis comprehensa est. Quinque etiam saeculi etates tota Veteris Testamenti series complexa est. Novum vero Testamentum non alia nobis aliqua prædicat, quam quæ Moyses prædicanda per hoc esse prædixerat et prophetæ.

« Et quasi in modum retis et catenarum sibi in vicem miro opere contextarum utrumque capitellum columnarum fusile erat. » Quod in libro

B Paralipomenon ita scriptum est: « Nec non et quasi catenulas in oraculo, et superposuit eas capitibus columnarum (*II Par. iii.*). » Species namque catenarum et similitudo retis in capitellis varietas est virtutum spiritualium in sanctis, de qua Domino cantatur in Psalmis: « Astitit regina a dextris tuis in vestitu deaurato, circumamicta varietate (*Ps. xliv.*) ; » hoc est in vestitu fulgida dilectionis, circumamicta varietate diversorum charismatum. Vel certe multiplex conceptio catenarum et retis expansio multifariæ electorum personas insinuat. Quæ cum verbis sanctorum prædictorum fidelerit auscultando atque obediendo adhærent: quasi columnarum capitibus superpositæ retes et catenulae miraculum suæ connexionis cunctis aspectantibus præbent.

C « Septena versuum retiacula in capitello uno, et septena retiacula in capitello altero. » Septenario namque numero Spiritus sancti solet gratia designari, Joanne attestante in Apocalypsi. Qui cum videisse se diceret agnum habentem cornua septem et oculos septem, mox exponendo subjunxit: « Qui sunt septem spiritus Dei, missi in universam terram (*Apoc. v.*). » Quod propheta Isaïas apertius explicat, cum de nascituro in carne Domino loquens: « Et requiescat, inquit, super eum spiritus Domini, spiritus sapientiæ et intellectus, spiritus consilii et fortitudinis, spiritus scientiæ et pietatis, et replebit eum spiritus timoris Domini (*Isai. xi.*). » Septena ergo versuum retiacula erant in capitello utroque, quia patres utrinque testamenti per gratiam unius ejusdemque spiritus septiformis, ut essent electi, acceperunt.

D « Et fecit columnas et duos ordines per circuitum retiaculorum singulorum, ut tegerent capitella. » Duo quidem ordines erant retiaculorum in gyro capitelli, sed uterque ordo septemplici versuum numero currebat, donec, circumacto capitello, rursum in se ipsum, quasi circulo facto, rediret. Nec figura sacramenti in abscondito est, quare duo ordines sint retiaculorum, cum constet geminæ discretionis esse virtutem dilectionis, quando videlicet Deum ex toto corde, tota anima, tota virtute, et proximum, tanquam nos ipsos, amare præcipimus. Sed uterque ordo ille septem habet versuum retiacula, quia nec Deus a' spe gratia Spiritus sancti potest amari, nec pro-

ximus. Facta sunt autem retiacula hæc, ut tegerent capitella, hoc est, undique in gyro circumdarent, quia omnis Scripturæ sanctæ pagina, cum recte intelligitur, gratiam per omnia charitatis sonat ac pacis. Capitella enim volumina divinorum eloquiorum retiacula sunt vincula mutuæ dilectionis; et retiaculis teguntur capitella, cum saera eloquia (ut ita dixerim) dono charitatis undique probantur esse vestita. Nam et in eis quæ in Scripturis non intelligimus charitas latet, et in eis quæ intelligimus charitas late patet. Bene autem de eisdem retiaculis sive capitellis adjungitur:

« Quæ erant super summitatem malogranatorum. » Malogranata namque (quorum natura est uno foris cortice multa interius grana circumdare) apte in figura sanctæ ponuntur Ecclesiæ, quæ catholico unius fidei munimine innumera electorum agmina solet includere. Potest autem et unusquisque justi vitam moresque designare, qui, velut plurima uno cortice grana, circumplectens multa cogitationum virtutumque spiritualium insignia, ne forte diffuant, firma fidei et humilitatis curat vallare custodia. Et apto prorsus mysterio capita columnarum malogranatis erant in gyro circumdata, quia doctores sanctos necessere est priorum vitam fidelium ad memoriam revocare, eorumque semper exemplis actus suos ac sermones omni ex parte communire, ne si alter sorte quam illorum habet regula vixerint aut docuerint, errerent. Cum vero dictum sit de retiaculis ut tegerent capitella, quæ erant super summitatem malogranatorum, videatur juxta ordinem operis ipsius quia malogranata fuerint facta in circuitu capitellorum a parte inferiori, atque ex eisdem malogranatis orientur retiacula, quibus capitella ex parte aliqua tegerentur. Patetque figura mysterii, quare retiacula super summitatem fuerint malogranatorum adnexa, quæ ad unam pene significationem sive personarum seu virtutum pertinent spiritualium. Scimus enim virtutes de virtutibus nasci, et sanctos ambulare de virtute in virtutem, donec videatur Deus deorum in Sion (*Ps. lxxxiii*); quæ virtute nulla potest major adiri. Unde et Apostolus: « Scientes, inquit, quia tribulatio patientiam operatur, patientia autem probationem, probatio vero spem (*Rom. v*). »

« Capitella autem, quæ erant super capita columnarum, quasi opere lili fabricata erant, in porticus quatuor cubitorum. » Quid enim per lilia, nisi supernæ claritas patriæ atque immortalitatis floribus redolens, paradisi designatur amoenitas? Quid per quatuor cubitos, nisi evangelicus sermo, qui introitum nobis æternæ illius beatitudinis promittit, et iter quo ad hanc perveniat ostendit? Cum ergo sancti doctores promissa nobis limina regni cœlestis in quatuor sancti Evangelii libris ostendunt, quasi capita columnarum, opus in se lili quatuor cubitorum exhibent. Ubi notandum, juxta litteram, quia cum opus lili in capitellis quatuor cubitorum esse memoratur, neque additur, latitudinis, aut altitudinis, lectoris utique judicio, utrum in altitudine an in la-

A titudine intelligi debeat, relictum est. Constat autem absque ulla prorsus dubietate quod columna, quam duodecim cubitorum restis ambiebat, quatuor cubitos habebat grossitudinis. Omnis enim circulus quantum spatii in diametro, tantum habet ter in gyro. Denique mare æneum quia diameter habebat decem cubitorum, ut in sequentibus legitur, consequenter habebat triginta cubitos in gyro. Verum quia dicitur, opus lili quatuor fuisse cubitorum, sive latitudinem, seu designet altitudinem, nihilominus ratio figuræ perspicua est, quia non nisi per Evangelium exoptatissima illa mundo vox insonuit: « Pœnitentiam agite, appropinquabit enim regnum cœlorum (*Matth. iv*). » Quod vero sequitur:

« Et rursum alia capitella in summitate columnarum desuper juxta mensuram contra retiacula, juxta mensuram columnæ tantæ amplitudinis quanta erat et columnæ, cuius tamen altitudo quanta fuerit minime narratur. Hæc autem capitella qualiaunque et quantacunque fuerint (non enim mensuram eorum aperte Scriptura designat) more lilio videtur esse apposita. De quorum factura si quid mysticum inquirere delectat, illa regni perennis sublimitatem potest non incongrue designare, quam nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quæ preparavit Deus diligentibus se (*Isai. lxiv; I Cor. ii*). » Verum quia eadem supernorum societas civium utriusque populi fidelibus tribuitur, recte subjungitur:

C « Malogranatorum autem ducenti ordines erant in circuitu capitelli secundi. » Diximus autem malogranata vel totius sanctæ Ecclesiæ, vel singulorum quorumque fidelium typum tenere. Centenarius vero numerus, qui ad dexteram manum primus pervenit, nonnunquam in æternæ beatitudinis figura ponit consuevit. Duplicatur autem hic numerus malogranatorum in circuitu capitelli secundi, ut insinuetur auctoritate quod utriusque testamenti populus adunandus in Christo, atque ad æternam vitæ sit introducendus coronam.

« Et statuit duas columnas in portico templi. Cum statuisset columnam dexteram, vocavit eam nomine Iachim, firmitatem. Similiter erexit columnam secundam, et vocavit nomen ejus Booz in robore, etc. »

D Extra columnæ (ut supra diximus) illorum exprimit figuram doctorum qui primitivam in Hierosolymis instituerunt Ecclesiam, secunda eorum qui ad praedicandum gentibus destinati sunt. Vel certe dextra columnæ eos significat qui venturum in carne Domini prophetando prædixerant, secunda eos qui hunc jam venisse et mundum suo sanguine redemisse testantur. Et apte simili vocabulo ambae censebantur columnæ, cum una, *firma*, altera, *in robore*, dicta est, ut una fidei et operis fortitudo cunctis inesse doctoribus monstraretur, nosisque temporis ineria tacite notaretur, ubi se nonnulli doctores, sacerdotes et columnas domus Dei videri atque appellari volunt, cum nil in se prorsus firme fidei ad contempendas sæculi pompas, ac desideranda bona invisibilis, nil

habeant roboris ad corrigendos, nil industrie saltem ad intelligendos eorum quibus prælati sunt errores.

« Fecit quoque mare fusile decem cubitorum, a labio usque ad labium, rotundum in circuitu, etc. » Mare hoc fusile in figuram lavacri Salvatoris, quo in remissionem peccatorum emundamur, factum est. Namque sacerdotes in eo lavabantur, ut Verba Dierum aperte testantur (*II Par. iv*). Sacerdotes autem constat omnes electos typice in Scripturis vocari, eo quod sint membra summi Sacerdotis, Domini nostri Jesu Christi. Et recte huic vasi Scriptura *maris* nomen indidit, in memoriam videlicet maris Rubri, in quo prius per extinctionem Ægyptiorum et populi Dei liberationem baptismi forma præcessit, exponente Apostolo ac dicente : « Quoniam patres nostri omnes sub nube fuerunt, et omnes transierunt mare, et omnes in Moyse baptizati sunt in nubē et in mari (*I Cor. x*). » Sacramentum autem baptismi, et vitæ nobis munditiam querit in hoc sæculo, et vitæ nobis æternæ gloriæ promittit in futuro. Quod utrumque in mari hoc æneo una sententia designatur, cum esse *decem* cubitorum a labio usque ad labium perhibetur. *Decem* namque præceptis in lege Dominus omnia quæ facere debeamus expressit; *denario* æque mercem bene factorum significavit, cum hunc in vincula laborantibus dandum esse prædictum (*Matth. xx*).

« Erat ergo mare decem cubitorum a labio usque ad labium. » Quia a primo baptizato in nomine Jesu Christi usque ad ultimum, qui in fine sæculi crediturus et baptizandus est, omnis fidelium chorus unum eamdemque viam veritatis ingredi, et communem debet a Domino coronam sperare justitiæ. *Rotundum erat in circuitu*, ut orbis universus in gyro lavacro vitæ a sorde peccatorum designaretur esse mundandus. De quo bene subditur :

« Quinque cubitorum altitudo ejus. » Quia nimis quidquid visu, quidquid auditu, quidquid olfactu, quidquid gustu, quidquid tactu delinquimus, totum hoc nobis gratia Dei per ablutionem vivifici fontis relaxat. Sed non sufficit præteriorum remissio peccatorum, si non quisque deinceps bonis studuerit insistere operibus. Alioquin diabolus, qui exierat de homine si hunc a bonis vacare actibus viderit, multiplicius redit, facitque novissima hominjs illius pejora prioribus (*Matth. xii*). » Unde apte subditur.

« Et resticula triginta cubitorum cingebat illud per circuitum, etc. » Per resticulam namque disciplina præceptorum cœlestium, qua a nostris voluntatibus religamur, potest apte signari, Scriptura dicente : « Quia funiculus triplex difficile rumpitur (*Eccles. iv*). » Quia nimis observatio mandatorum Dei, quæ in cordibus electorum fide, spe et dilectione supernæ retributionis firmata est, nullo tempore rerum potest obstaculo dissolvi.

« Et sculptura subter labium circumbat illud decem cubitus ambiens mare. Duo ordines sculpturæ rum histriatarum erant fusiles. » Cum predictum

A sit supra quod resticula triginta cubitorum mare circumierit, et nunc addatur, quod sculptura hæc subter labium posita decem cubitis ambierit, patet ex utraque relatione quia vas erat in modum phialæ repandum ac diffusum, quod a triginta cubitis circuitus, quos habebat in labio, usque ad decem est cubitos coarctatum. Sculptura autem histriata est, quæ historias rerum aliquas imitatur. Unde recte per sculpturas histriatas, quibus mare circumdabatur, exempla sunt priorum temporum designata ; quæ necesse est nos solerter intueri, ut videamus quibus operibus sancti placuerint Deo ab initio; qua obstinatione in sceleribus perdurarint, quanta infelicitate ob scelera perierint reprobi

B « Et stabat super duodecim boves : e quibus tres respiciebant ad Aquilonem, et tres ad Occidentem, et tres ad Meridiem, et tres ad Orientem. » Duodecim ergo boves duodecim sunt apostoli et omnes qui vice eorum regendam in Christo suscepserunt Ecclesiam sanctam. Qui nimis boves mare sibi super impositum portant, cum apostoli, apostolorumque successores, injunctum sibi evangelizandi officium prompta implere devotione satagunt. Tresque ad Aquilonem, et tres ad Occidentem, et tres ad Meridiem, et tres ad Orientem respiciunt, cum in universis quadrati orbis partibus fidem prædicant sanctæ Trinitatis.

C « Quorum posteriora universa intrinsecus latitant. » Intrinsecus namque latitant universa boum posteriora, quia qua mercede sancti prædicatores in perpetuum donentur, in interni arbitris examine jam dispositum est, sed nobis, qui adhuc foris sumus, mapet omnimodis occultum. Quibus tamen hoc esse occultum nullatenus potest, quod omnis qui lavacrum baptismi ad salutem accipit et vitam, fidem, spem et charitatem debet habere, nec sine his tribus virtutibus quisque aliquid jam operari neque intrare ad vitam valet. Unde recte sequitur :

D « Crassitudo autem luteris trium unciarum erat. » Crassitudo etenim luteris in mari, firmitas est virtutis in baptismio. Et trium unciarum est hæc crassitudo, dum robore fidei, spei et dilectionis, præceptio baptismi communitur, neque aliter proficuum esse accipientibus ostenditur, nisi harum firma certitudo virtutum mentem accipientium simul et opera confirmet

« Labiumque ejus quasi labium calicis, et folium repandi lili. » Per labium quippe calicis gustus Dominicæ passionis, per folium repandi lili patefacta claritas resurrectionis ipsius exprimitur.

E « Duo milia batos capiebat, etc. » Millenarius namque numerus pro significatione perfectionis solet ponni in Scripturis, quia nimis denarium numerum quadratum solidum facit. Decem quippe decies ducta centum faciunt : quæ videlicet figura jam quadrata, sed adhuc plena non est. Verum ut in altitudinem surgat, et solida efficiatur, multiplicata centum per decem, et fiunt mille. Quo perfecto numero stabilis et insuperabilis et velut conquadrata justo-

rum conscientia designatur; quocunque enim veteris quadratum, stabit. Sic et animus electorum nullo tentationum occursu novit a statu suæ certitudinis inclinari. Batus autem Hebreorum mensura est, quam ipsi Bath nominant, habens modios tres. Ipsa est ephi, quod illi epha nuncupant. Sed ephi ad mensuram pertinet variarum frugum, tritici, hordei, leguminum. Batus vero est in speciebus liquidis, vino, oleo, aqua. Itaque Batus, quia certæ norma mensuræ est, opera designat æquitatis et justitiae, quibus hi, qui iu remissionem peccatorum baptizantur, necesse habent institui. Batos quippe mille capiebat mare, cum aqua baptismatis plebem Judæorum ablues, ad regnum cœleste transmisit. Recipiebat et alios mille, cum etiam turbas nationum eodem fonte renatas et operibus justitiae confirmatas ejusdem regni perennis fecit esse participes.

« Et fecit bases decem, quatuor cubitorum longitudinibus bases singulas, et quatuor cubitorum latitudinibus, et trium cubitorum altitudinibus, etc. » Multisarie et multis modis una eademque nostræ salutis sacramenta præfigurantur. Namque iidem apostoli, virique apostolici, qui per boves mare portantes designati sunt, designantur etiam per bases, que portandis erant luteribus præparatae: quomodo ipsi luteræ ejusdem lavacri spiritalis, cuius et mare, typum gerebant. Siquidem, ut Verba Dierum narrant (*II Par. iv*), omnia in eis, quæ in holocaustum oblatur erant, lavabant. Holocaustum autem Domini generaliter omnis electorum multitudo potest intelligi: quæ, juxta vocem præcursoris Baptiste, est ab ipso baptizata in Spiritu sancto et igni (*Math. iii*). Sicut ergo sacerdotes, qui in mare lavabantur, formam exprimunt eorum qui per baptismum efficiuntur summi consortes sacerdotii, quod est in Domino Iesu Christo, ita etiam holocausta eorumdem figuram aptissime prætendunt, cum post ablutionem baptismi gratia sancti Spiritus implentur. Lavatur namque in lutea hostia, cum quis fidelium aqua baptismi perfunditur. Offertur vero in holocaustum, cum per impositionem manus episcopi donum sancti Spiritus accipit. Quod vero ad portandos luteræ, decem sunt bases factæ, poterat ita mystice interpretari, quia ministri lavacri vitalis, ad æterna gaudia beatitudinis (quæ denario solent numero figurari) eos quos imbuunt, vocent. Verum quia de eisdem luteribus distincte in sequentibus scriptum est, quod videlicet quinque ex his positi sunt ad dexteram partem templi, et quinque ad sinistram, magis in eis quinarii numeri sunt intuenda mysteria. In utraque etenim parte templi sunt positæ bases luterum, ut utrique Dei populo sacri fontis gratia designaretur esse pandenda. Et quinque sunt in utraque parte (sicut in expositione maris, quod quinque cubitis altum est, jam diximus) ut demonstraretur typice, universa fidelibus, quæ per quinque sensus corporis deliquerant, per lavacrum baptismatis esse remittenda. Sicut ergo in uno mari duodecim bobus superposita unitas exprimitur baptismatis, quæ per apostolos